
 

 
COMUNE DI FINALE LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
 
 
 
 
 
<<Riviera delle Palme >> 

 
 

Reg. Gen N. 512 
 

 
Del 22/05/2025 
 

 
 

DIRIGENZA AREA 4 
 

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici 
 

 
OGGETTO: Intervento di sostituzione del condizionatore sito presso l'ufficio Ced in via Pertica, 

29. Atto unico di affidamento ai sensi dell'art 17 c. 2 del Dlgs. 36/2023 tramite la 
piattaforma Traspare. Impegno di spesa.  
 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
           PREMESSO CHE: 

• sugli impianti di condizionamento installati presso gli edifici la cui gestione è di 
pertinenza del Comune di Finale Ligure si rende necessario effettuare tutte le 
prestazioni connesse al servizio di esercizio, conduzione, controllo e manutenzione 
e di terzo responsabile di cui al DPR 74/2013 art. 6, c. 1; 

• il servizio in oggetto deve essere affidato ad una Ditta specializzata in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 6, comma 8, del D.P.R. 74/2013 per l’assunzione del ruolo 
di terzo responsabile ed il cui  personale dipendente dimostri di essere in 
possesso  della Certificazione F-GAS per Attività di Installazione, manutenzione 
o riparazione di apparecchiature fisse di refrigerazione, condizionamento d'aria e 
pompe di calore contenenti taluni gas fluorurati ad effetto serra (articolo 8 del 
D.P.R. n. 43/2012) svolte ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (CE) n. 
303/2008; 

• per assicurare una maggiore efficacia e continuità delle attività sopra elencate si  
è reso necessario affidare il servizio in oggetto per il triennio 2023/2025; 

 
 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N. 1219  del 20.11.2023  con la quale: 

1. è stata approvata la perizia per il servizio di esercizio, conduzione, controllo e 
manutenzione degli impianti di condizionamento del Comune di Finale Ligure per le 
annualita’ 2023-2025, redatta dall'Arch. Perazzo Paola del servizio ll.pp./ambiente – 
Ufficio patrimonio,  composta dai seguenti elaborati: 

2. Capitolato Speciale – Disciplinare Tecnico; 
3. Duvri; 
4. Relazione Tecnica; 

ed avente il seguente quadro economico 
Importo                               € 5.946,72 
di cui OdS                            €      60,60 



Iva al 22%                               € 1.308,28 
Spese tecniche (Art.45 comma 3 Dlgs.36/23)        €       95,15 
Spese tecniche (Art.45 comma 5 Dlgs.36/23)         €        23,78    

5. Totale complessivo                                 € 7.373,93 

 
• è stato affidato, a seguito di trattativa diretta su Mepa n. 3799181, il servizio in oggetto, 

per l'importo di € 5.946,72 oltre Iva 22% per complessivi € 7.255,00 in favore della 
Ditta Ati T Gas srl sita in Via IV Novembre, 67, Imperia 40013- P.I. 01101350088, 
approvando il seguendo quadro economico: 
 
Importo servizi anno  2023            €     1.438,52      
Importo servizi anno  2024       €     2.254,10 
Importo servizi anno  2025                 €     2.254,10   
Importo complessivo servizio                         €     5.946,72 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
Iva 22%                  €     
1.308,28 
Spese tecniche (Art.45 comma 3 Dlgs.36/23)     €          95,15- 
Spese tecniche (Art.45 comma 5 Dlgs.36/23)     €           23,78-          
Importo complessivo         €      7.373,93 
 

 DATO ATTO che: 
• nel mese di Luglio 2024, si è verificato un guasto all'impianto di condizionamento 

dell'Ufficio CED sito in Via Pertica 29, codice catasto impianto 07D6000000008066, 
modello Toshiba RAV-GM801ATP; 

• A seguito di un sopralluogo effettuato dalla ditta manutentrice, è stato constatato il 
malfunzionamento della scheda madre dell'impianto; 

• nonostante siano stati eseguiti interventi di riparazione, tra cui la sostituzione della 
scheda madre, il condizionatore non è tornato funzionante; 
 

     PRESO ATTO  che si rende necessario procedere all'intervento di sostituzione del 
condizionatore sito presso l'ufficio Ced in via Pertica, 29, individuando la Ditta  Ati Gas T srl 
con sede legale in Via IV Novembre 67 a Imperia, P.IVA 0110135008, in quanto già 
affidataria del servizio di manutenzione ed in possesso dei requisiti necessari per la 
sostituzione; 
 

RICHIAMATO: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che consente di affidare 
direttamente servizi e forniture, per importi di valore inferiore ad € 140.000,00, anche senza 
la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 

CONSIDERATO che, con decorrenza 01/01/2024, ha acquisito piena efficacia la 
disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II del D.Lgs.36/2023; 
 

DATO ATTO: 
• che in data 13/05/2025 si è proceduto ad avviare la procedura telematica sulla 

piattaforma TRASPARE GA-00099 per l’acquisizione dell’offerta da parte del 
soggetto individuato ATI GAS T S.R.L. 

• che la Ditta ha presentato offerta per l'importo di € 3.700,00 oltre IVA 22% per 
complessivi € 4.514,00; 



 
   ESAMINATA la documentazione scaricata dalla Piattaforma e rilevato come l’offerta sia 
stata correttamente formulata da parte della Ditta individuata; 
 
VISTA la dichiarazione della Ditta, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 - 
conservata agli atti dell'Ufficio - con la quale è stata attestata la sussistenza dei requisiti di 
idoneità professionale, economico/finanziari e tecnico/professionali di cui all’art. 100 D.Lgs. 
36/2023 e ritenuti adeguati all’assunzione dell'incarico; 
 

RITENUTO  pertanto di affidare la fornitura e posa in oggetto alla ditta  Ati Gas S.r.l. 
con sede in  con sede in IV Novembre, 67, Imperia (IM) – P.IVA  0110135008 per un importo 
di € 3.700,00 oltre IVA 22%, così per complessivi € 4.514,00, impegnando la relativa spesa  
al Capitolo 12507 “ Manutenzione straordinaria di impianti e macchinari relativi agli stabili 
comunali” Codifica 01.05- 2.02.01.04.002 del Bilancio di Previsione 2025-2027 Esercizio 
2025 ( Finanziato con proventi concessioni cimiteriali  Cap E 970 Acc n. 13/2025); 
 
PRESO ATTO che è stato individuato l'arch. Paola PERAZZO responsabile unico di 
progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 dell'intervento in oggetto; 
 
 PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
 DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 
 VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D.Lgs. 36/2023  Codice dei contratti pubblici; 
• gli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato 

che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG fornitura: B6D9133011; 
• la Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/2025 del 24/01/2025 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024 con la quale sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di 
previsione Finanziario 2025/2027;   

• l'art. 183 comma 6 D.Lgs. 267/2000, in quanto spesa necessaria per garantire la 
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli 
esercizi successivi al primo; 

• l'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
• Di affidare la fornitura in oggetto per l'importo di € 3.700,00 oltre Iva 22% € 814,00 

per complessivi € 4.514,00 ai sensi dell'art 50 c. 1 lett a) del D.Lgs. 36/2023, a seguito 
di procedura telematica sulla piattaforma TRASPARE N. GA- 00099 alla seguente Ditta: 
 

RAGIONE SOCIALE ATI GAS SRL 



INDIRIZZO Via IV Novembre, 67 
CAP 40013 
LOCALITA' IMPERIA 
PROVINCIA IMPERIA 
P.IVA/C.F. 0110135008 
 
 
2.  Di impegnare in favore della suddetta Ditta l'importo di € 3.700,00 oltre IVA 22% per 
complessivi € 4.514,00 al Capitolo 12507 “ Manutenzione straordinaria di impianti e 
macchinari relativi agli stabili comunali” Codifica 01.05- 2.02.01.04.002 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 Esercizio 2025 (Finanziato con proventi concessioni cimiteriali  Cap E 
970 Acc n. 13/2025); 
 
3.  Di dare atto che la presente determinazione costituisce atto unico di affidamento ai sensi 
dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 
 
4.  Di dare atto che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 
 sussistono i presupposti di cui all'art. 52 comma 1 D.lgs. 36/23 e, pertanto, la 
 verifica dei requisiti è da intendersi assolta esclusivamente attraverso 
 autodichiarazione, fatto salvo eventuali verifiche a campione; 

 
5.   Di dare atto che: 
➢ il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. PAOLA PERAZZO; 
➢ ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
• il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
 

MOVIMENTI CONTABILI 
 

Anno Capitolo Impegno Importo 
2025 12507 Nuovo € 4.514,00 (prov. 

Concess. Cimit.) 
 

 
 

 
 
Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL. 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC S.P.A. 

 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate 


